¹⁶ /26/ *Nec putare debeo me non percipere infinitum per veram ideam, sed tantum per negationem finiti, ut percipio quietem & tenebras per negationem motus & lucis; nam contrarie manifesto intelligo plus realitatis esse in substantia infinita quam in finita, ac proinde priorem quodammodo in me esse perceptionem Infiniti quam finiti, hoc est Dei quam mei ipsius. Quam enim ratione intelligerem me dubitare me cupere, hoc est, aliquid mihi desse, & me non esse omnino perfectum, si nulla idea entis perfectioris in me esset, ex cujus comparatione defectus meos agnoscerem?* (AT, VII, 40-41).

ou eminentemente todas as coisas que percebo claramente e nas quais sei que existe alguma perfeição, e talvez também inúmeras outras, que talvez ignore, para que a ideia que dele tenho seja de todas as que estão em mim, ao máximo verdadeira e ao máximo clara e distinta (Descartes, 2004, p. 93)¹⁷.

A expressividade paradoxal do infinito no finito envolveria o complexo jogo entre compreensão e entendimento, numa certa techedura dramática e admirável diante daquilo que o Cogito, como finito, é capaz de entender, de “tocar”, mas jamais de compreender, de “abarcá-lo”, porque o infinito o transborda de sua finitude. Cahné (1980, p. 41) reforça essa distinção — “O infinito não pode ser para o homem objeto de uma “tomada” (*prise*), ele não pode ser senão objeto de “intelecção” —, destacando que a oposição *comprehendere-intelligere* é mais forte em latim do que o par francês *comprendre-concevoir*. “O problema da diferença entre ‘entender’ — *intelligere* — e ‘conceber’ — *concipere* —” como expõem Frédéric de Buzon e Denis Kambouchner (2010, 29), no *Vocabulário de Descartes* — “soma-se, aliás, ao da diferença entre ‘entender’ e ‘compreender’ — *comprehendere*”. “Descartes esclareceu, a partir de 1630, que ‘compreender’ é abarcar pelo pensamento, ao passo que ‘entender’ é apenas *tocar* pelo pensamento” (2010, 30). Note-se aqui a metáfora *sensível*, experiencial: entender é *tocar*, entender é *táctil*, expressividade, portanto, de uma dimensão *estética* da experiência do pensamento. Acrescenta-se a isso que o estético, o sensível participa também do campo semântico das paixões, e a paixão, por sua vez, compõe a própria esfera da reflexão, como notam, ainda uma vez, de Buzon e Kambouchner (2010, 30), citando uma bela passagem da Carta a *Regius*, de maio de 1641: “E ainda que a mente seja *ativa* em toda

¹⁷ /30/ *Nec obstat quod non comprehendam infinitum, vel quod alia innumera sint, quae nec comprehendere, nec forte etiam attingere cogitatione, ullo modo possum; est enim de ratione Infiniti, ut a me, qui sum finitus, non comprehendatur; & sufficit me hoc ipsum intelligere, ac judicare, illa omnia quae clare percipio, & perfectionem aliquam importares scio, atque etiam forte alia innumera quae ignoro, vel formaliter vel eminenter in deo esse, ut idea quam de illo habeo sit omnium quae in me sunt máxime vera, & máxime clara & distincta* (AT, X, 41-42).